
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  CIG 8709678DA5 Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del la Legge 11 
settembre 2020,  n.  120 servizio  di  servizio  di  Data-Entry:  proroga  affidamento alla  Società  Extra 
Informatica S.r.l., con sede in Z.I. Predda Niedda str. 30 snc CAP 07100 città Sassari P.I. 01992850907, 
PEC extrainformatica@pec.it.,  nelle more della definizione della procedura di gara di cui al bando 
nr.2/SUA/2021.

Il Dirigente

visti
• il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
• il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 recante le modificazioni, alla legge 11settembre 

2020,  n.  120,  che  aumenta  le  soglie  dell'affidamento  diretto  “emergenziale”portando 
queste ultime, per i servizi e le forniture, a 139.000 euro, soglia entro la quale le stazione 
appaltante  deve  procedere  all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50;

Premesso che 

• con Determinazione n. 1705 del 10/03/2021 questa S.A. ha indetto una gara d'appalto 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del 
servizio di gestione degli atti giudiziari amministrativi derivanti dall'attività' della Polizia 
Locale  periodo  2021/2026.  CIG:  8665785003  per  il  periodo 
2021/2022/2023/2024/2025/2026;

• il  Servizio Stazione Unica Appaltante,  competente all’espletamento della procedura di 
gara per l’affidamento del servizio trattandosi di gara sopra soglia, ha provveduto alla 
pubblicazione  del  Bando  di  gara  d’appalto  in  modalità  telematica  n.  2/SUA/2021  il 
29/03/2021;

• per lo svolgimento delle operazioni di gara (valutazione delle offerte, aggiudicazione, ve­
rifica delle dichiarazioni rese in sede di gara), si era  ipotizzato  un lasso temporale pru­
denzialmente stimato in circa 4 mesi;

• non potendo interrompere il servizio di gestione degli atti giudiziari amministrativi deri­
vanti dall'attività' della Polizia Locale per evitare la decadenza degli atti e la conseguente 
perdita del diritto alla riscossione degli introiti derivanti dall'attività sanzionatoria svolta 
dalla Polizia Locale, nelle more dello svolgimento e definizione della procedura di gara 
CIG: 8665785003,  con Determinazione n. 2510 del 13/04/2021, questo Servizio di P.L.  ha 
stabilito di scindere il complesso il servizio di gestione degli atti giudiziari amministrativi 
derivanti  dall'attività'  della Polizia Locale in due servizi  essenziali  ovvero:  a)servizio di  
stampa degli atti sanzionatori, b)servizio di Data-Entry; 

• con  la D.D. 2510/2021 si sono quindi autorizzare due distinte procedure finalizzate all'af­
fidamento dei due servizi essenziali per il periodo transitorio ipotizzato dal 10/05/2021 al 
29/08/2021;

Determinazione n. 5138 del 28/07/2021
Atto firmato digitalmente



Considerato che

• la definizione della procedura di gara d’appalto n. 2/SUA/2021 CIG   8665785003 è anco­
ra in itinere;

• si ipotizza la necessità di ulteriori cinque settimane per la sua definizione ovvero fino al 
03/10/2021;

• nelle more dell'individuazione dell'aggiudicatario, occorre determinare uno slittamento 
nella scadenza dei contratti di affidamento dei due servizi  a)servizio di stampa degli atti  
sanzionatori, b)servizio di Data-Entry, per evitare l'interruzione dei servizi e la  perdita 
del diritto alla riscossione degli introiti derivanti dall'attività sanzionatoria svolta dalla 
Polizia Locale;

Vista la Determinazione n. 2771 del 23/04/2021 con la quale, relativamente al  servizio di Da­
ta-Entry,  si è approvata l'offerta economica dell'O.E. Società Extra Informatica S.r.l., con sede in 
Z.I. Predda Niedda str. 30 snc CAP 07100 città Sassari, Codice fiscale RMNNDR70R14I452J P.I. 
01992850907, aggiudicando alla medesima, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 
2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, il servizio di cui  al CIG  8709678DA5   per mesi 4 
ovvero fino al  28/08/2021,  per l'importo complessivo  di euro 69.001,80  oltre l'IVA di  euro 
15.180,40 ed oltre ad euro 1.500,00 – oltre l'IVA-  quali oneri per la sicurezza per rischi da interfe­
renza non soggetti al ribasso ; 

Ravvisata  l'urgenza  e  la  necessità  di  garantire l'affidamento del  servizio  di   Data-Entry,  con 
l'aggiudicatario  -  Società  Extra  Informatica  S.r.l.-  alle  medesime  condizioni  nelle  more  della 
definizione  della  procedura  di  gara  CIG    8665785003  ovvero  dal  29/08/2021al  03/10/2021 
durante  il  quale  si  concluderà  la  procedura  di  gara  di  cui  al  bando  nr.  2/SUA/2021, in 
considerazione dell'essenzialità del servizio e la circostanza che l'interruzione determinerebbe 
un danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare;

Dato atto che la Società Extra Informatica S.r.l. con nota prot. 215915 del 27/07/2021  ha dato la 
disponibilità alla prosecuzione del contratto per 5 settimane, dal 29/08/2021al 03/10/2021 agli 
stessi patti e condizioni;

Considerato che, come da offerta economica,  il rateo aggiuntivo dovuto all'O.E. è pari a euro 
21.563,05 oltre l'IVA ovvero euro 26.306,95;

Considerato che occorre provvedere all'integrazione dell'impegno di spesa già assunto con l'O.E. 
impegno di spesa nr 547/2021 sul Cap. 140853 BIL 2021 CDR 265  per euro  26.306,95 per la 
copertura di ulteriori cinque settimane  di servizio;

Visto  lo  stanziamento  sul  capitolo  140853 SERVIZIO GESTIONE ATTI  GIUDIZIARI  RELATIVI  AL 
C.D.S. che presenta una disponibilità insufficiente a garantire la copertura del servizio per ulteriri 
5 settimane;
Viste

• la prenotazione di impegno di spesa nr 2021/77 assunta con la Determina Impegno n. 
1705/2021 di euro 167.546,69 a copertura del periodo settembre – dicembre 2021;

• la prenotazione di impegno di spesa nr 2026/77 assunta con la Determina Impegno n. 
1705/2021 di euro 264.429,08 a copertura per periodo di 5/12 dell'anno 2026;

Determinazione n. 5138 del 28/07/2021
Atto firmato digitalmente



Considerato che, da una valutazione prudenziale, l'avvio con l'aggiudicatario della procedura di 
gara di cui al bando nr 2/2021 -CIG: 8665785003 non avverrà prima di ottobre 2021,

Preso atto che occorre:
• disimpegnare dalla  prenotazione di  impegno di  spesa nr.  2021/77 l'ammontare della 

spesa  occorrente al  finanziamento della  proroga del  servizio data  entry  ovvero euro 
26.306,95 IVA inclusa;

• incrementare  del  medesimo  importo  di  euro  26.306,95  l'annotazione  contabile  nr 
77/2026 - esercizio di imputazione 2026- in aggiunta agli euro  264.429,08 già impegnati 
con la dd 1705 del 10/03/2021;

• integrare l'impegno di spesa nr 5471/2021di euro  26.306,95 in favore dell'operatore eco­
nomico Società Extra Informatica S.r.l., con sede in Z.I. Predda Niedda str. 30 snc CAP 
07100  città  Sassari,Codice  fiscale  RMNNDR70R14I452J  P.I.  01992850907,  Telefono 

0792823098  PEC  extrainformatica@pec.it,  per  la  copertura  del  servizio  dal 

29/08/2021 al 03/10/2021;

visti, inoltre
• il D.lgvo 267/200;
• il D.lgs n. 33/2013 recante disposizioni in attuazione dei principi e criteri di delega previsti 

dall'art. 1, comma 35, della Legge 190/2012;
• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Cagliari
•  il Regolamento di Contabilità Comunale;
• il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” corretto ed integrato dal D.Lgs 126 del 
10.08.2014;

• la  Deliberazione  della  G.C.  36/2014  di  approvazione  del  piano  triennale  per  la 
trasparenza  che  demanda  a  ciascun  Dirigente,  l'attuazione  delle  misure  e  obblighi 
previsti dallo stesso;

• Il  bilancio  di  previsione  2021-2022-2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.  75  del  11/05/2021 le  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  59  del 
25/03/2019 e n. 168 del 20/12/2019 aventi ad oggetto il Piano Esecutivo di Gestione;

• la disposizione del Sindaco prot.  n.  118393/2021 del  22/04/2021 con la quale è stato 
assegnato l'incarico Dirigenziale del Servizio Polizia Locale al Dott. Roberto Montixi;

Precisato che:
• il RUP Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Polizia Locale; 
• il CIG assegnato a tale affidamento è il seguente: CIG  8709678DA5  che si provvederà a 

modificare nell'importo sulla piattaforma ANAC;
• sarà disposta la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che 

sarà corredata dei pareri di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. nr. 267/2000;

Accertata

Determinazione n. 5138 del 28/07/2021
Atto firmato digitalmente

mailto:extrainformatica@pec.it


• la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vi­
gente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

• ai sensi del giusto combinato disposto dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990 e art. 42 del 
Dlgs  50  del  2016,  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  del  
Responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto:

• di garantire l'affidamento del servizio di  Data-Entry, con l'aggiudicatario - Società Extra 
Informatica S.r.l.- alle medesime condizioni nelle more della definizione della procedura 
di gara CIG   8665785003  per un ulteriore periodo ovvero dal 29/08/2021al 03/10/2021 
durante il quale si concluderà la procedura di gara di cui al bando nr. 2/SUA/202;

• di procedere  alla proroga  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della L.  120/2020 e  
ss.mm.ii; 

• di disimpegnare dalla prenotazione di impegno di spesa nr. 2021/77 l'ammontare della 
spesa occorrente al  finanziamento della proroga del  servizio data entry ovvero euro 
26.306,95 IVA inclusa;

• di  incrementare del  medesimo importo di  euro 26.306,95 l'annotazione contabile nr 
77/2026 - esercizio di imputazione 2026- in aggiunta agli euro  264.429,08 già impegnati 
con la dd 1705 del 10/03/2021;

• di integrare l'impegno di spesa nr 5471/2021di euro  26.306,95 in favore dell'operatore 
economico Società Extra Informatica S.r.l., con sede in Z.I. Predda Niedda str. 30 snc CAP 
07100  città  Sassari,Codice  fiscale  RMNNDR70R14I452J  P.I.  01992850907,  Telefono 

0792823098  PEC  extrainformatica@pec.it,  per  la  copertura  del  servizio  dal 

29/08/2021 al 03/10/2021;

• di attestare: 
◦ che, ai sensi dell'art 56 comma 6 del Dlgs 118/2011 e del comma 8 dell'art 183 del  

Dlgs 267/2000 TUEL e ss. mm. e ii, il programma dei conseguenti pagamenti di spesa 
di cui a presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio 
e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

◦ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art 147 
bis comma 1 del Dlgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del Servizio;

◦ ai sensi del giusto combinato disposto dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990 e art.  
42 del Dlgs 50 del 2016, l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte 

Determinazione n. 5138 del 28/07/2021
Atto firmato digitalmente

mailto:extrainformatica@pec.it


del Responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

• di dare atto che:
▪ il RUP Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Polizia Locale, 

Dott. Roberto Montixi;
▪ l'appalto è stato registrato con il  - CIG 8709678DA5 che, per l'O.E.  è esente da 

contribuzione  ANAC  in  quanto  l'importo  del  contratto  è  inferiore  ad  €. 
150.000,00 ;

▪ il presente provvedimento sarà  trasmesso, attraverso il sistema informatico di 
gestione documentale jIride, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all'art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 ed avrà efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria;

▪ la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  pubblicata  all’Albo  Pretorio 
comunale  ai  fini  della  generale  conoscenza  e  si  darà   attuazione  agli  
adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  Dlgs  50/2016  e  agli 
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 
32 della legge n. 190/2012. 

  

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Elena Pala
Estensore:    

SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Il Dirigente

(Roberto Montixi)

Determinazione n. 5138 del 28/07/2021
Atto firmato digitalmente


